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Status på den sammenhængende børnepolitik i Rødovre Kommune

I Servicelovens § 19 stk. 2 står der at: 
  
” Kommunalbestyrelsen skal udarbejde en sammenhængende børnepolitik, der har til formål at sik-
re sammenhængen mellem det generelle og forebyggende arbejde og den målrettede indsats 
overfor børn og unge med behov for særlig støtte. Den sammenhængende børnepolitik skal ud-
formes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres.”   

I Rødovre kommune blev den første udgave af den sammenhængende børnepolitik udarbejdet i 
2006. Politikken tager udgangspunkt i den gældende overordnede børnepolitik og de formulerede 
værdier for Rødovre kommunes Børne- og Familieafdeling med følgende fire fokusområder: 

1. En forebyggende indsats 

Denne indsats sker primært i dagtilbud og skoler ved, at medarbejdere her giver hjælp og støtte til 
børn og forældre, inden vanskelighederne bliver store og uoverskuelige. Målet er endvidere at ind-
drage forenings- og klublivet for børn uden netværk og i periferien af børnegruppen, samt at opret-
te netværksgrupper for børn, der ikke trives – for eksempel  børn i skilsmissefamilier, børn, der mi-
ster en forælder på grund af sygdom og børn med psykisk syge forældre.   
 
Status på den forebyggende indsats  

Det må konstateres, at de formulerede mål ikke har kunnet opfyldes fuldt ud med hensyn til opprio-
ritering af samarbejde omkring henvisning af børn til fritidsaktiviteter og oprettelse af netværks-
grupper. 

Det er en periode, hvor der er sket meget omfattende ændringer i lovgivningen (Barnets Reform 
2010, Beskyttelsesreform 2013) med store administrative krav til rådgivernes arbejde. 

Imidlertid har der været fokus på andre områder af det forebyggende arbejde og den tidlige indsats 
i forhold til børn med særlige behov. Rødovre kommune har deltaget i projekt Bedre Tværfaglig 
Indsats i perioden fra den 1. september 2006 til den 31. marts 2008, og fik bagefter midler til at im-

plementere resultaterne af udviklingsarbejdet. Det har resulteret i nogle organisatoriske ændringer 
i det tværfaglige samarbejde kaldet lokalisering fra august 2010, hvor Rødovre Kommunes Samar-
bejdsmodel var færdig. Den vigtigste ændring er, at lokaliseringsteams nu også eksisterer i dagtil-
buddene.  
 
Fra august 2013 har en medarbejder fra Børne-og familieafdelingen haft en del af sin arbejdstid i 
Headspace, en åben anonym rådgivning til unge mellem 12 og 25 år baseret på frivillige samt tre 
professionelle udover 1/2 kommunal medarbejder.        

2. Tidlig indsats 

Den tidlige indsats er ligeledes især fokuseret på at hjælpe børn og familier med særlige behov tid-
ligt og målrettet i det lokale miljø så tæt på familien som muligt. Dette skal ske ved, at de medar-
bejdere, der er sammen med børnene til daglig, er i stand til at se og handle, når et barn ikke tri-
ves, og i første omgang selv yde rådgivning og støtte – evt. i samarbejde med lokaliseringsteamet.  
 
Det er endvidere et mål, at der er let adgang til at inddrage andre fagpersoner fra PPR og Børne-
og Familieafdelingen, og at der finder et løbende samarbejde sted mellem fagpersoner, og at fami-
lien er inddraget i dette. Endelig er der et mål om at koordinere den tværfaglige indsats over for 
familier med handicappede børn.   

Status på tidlig indsats 

Området ”tidlig indsats” har haft stor bevågenhed fra lovgivernes side og er meget fremtrædende i 
den tidligere nævnte lovgivning – såvel i Barnets Reform som Beskyttelsespakken.  
 
I Rødovre Kommune har det betydet, der fra d. 1.februar 2012 er etableret en visitationsgruppe på 
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tre personer, der varetager det samlede tværfaglige samarbejde i lokaliseringen. Det har betydet 
en mere fokuseret indsats at få samlet myndighedsindsatsen på færre personer, og der er gen-
nemført et stigende antal lokaliseringer og netværksmøder i perioden. Dette skal ses i sammen-
hæng med det stigende antal underretninger, som visitationsgruppen behandler og afklarer.  
 
I medfør af lovgivningen er der udarbejdet et beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og be-
handling af sager om overgreb mod børn og unge i Rødovre. I forbindelse med implementering af 
beredskabet og udbredelsen af kendskabet blandt de fagpersoner, der arbejder med børn og un-
ge, deltager myndighedsrådgiverne ligeledes i personalemøder m.m. i dagtilbud og på skoler for at 
informere om myndighedsarbejdet i disse sager.  

På handicapområdet er der i maj 2011 etableret et ”Tværfagligt Handicapteam” bestående af faglig 
leder for fysio- og ergoterapeuterne, tale- og hørelærere, pædagogisk konsulent for småbørnsom-
rådet og faglig konsulent i Børne- og Familieafdelingen samt faglig leder af sundhedsplejen. 

3. Børn og forældre 

Familien er omdrejningspunktet for barnets liv, og forældrene skal inddrages i et reelt samarbejde, 
som bygger på gensidig tillid, forståelse og respekt for hinandens roller og situation. Der lægges 
vægt på forskellige muligheder for rådgivning til børn og forældre – dels i den åbne anonyme råd-
givning hver torsdag aften fra kl. 17 – 19, og dels i form af Børne-og Familieafdelingens vagtord-
ning, hvor det er muligt at få en rådgivende samtale uden tidsbestilling.  
 
I politikken fremhæves en særlig metode til inddragelse af familie og netværk ved løsningen af fa-
miliens vanskeligheder der kaldes ”Familierådslagning”, hvor familie og netværk selv er meget ak-
tive ved udfærdigelsen af handleplan for indsatser. 
 
Status på børn og forældre  

Den åbne anonyme rådgivning fungerer stadig, og fra 1.december 2014 i nye lokaler i biblioteket 
ved rådhuset. Der har siden 2007 været et stigende antal brugere af rådgivningen. Rådgivningen 
annoncerer i Rødovre Avis, udfærdiger plakater til ophængning i institutioner og skoler m.m. samt 
nævnes på Rødovre Kommunes hjemmeside. Institutioner og fagpersoner er i stigende grad be-
gyndt at henvise forældre til denne mulighed for rådgivning. Der har ikke været gennemført en un-
dersøgelse af brugertilfredshed i hverken åben anonym rådgivning eller i afdelingens vagtordning. 

Opgørelsen af gennemførte familierådslagninger viser en sparsom brug af denne metode. Der 
gennemføres højst et par stykker årligt, og en væsentlig barriere er, ifølge rådgiverne, forældres 
modvilje mod at inddrage familie og netværk i deres problemer. 

Der har dog været andre måder at igangsætte et styrket forældresamarbejde i perioden siden 
2007. 

Handicapgruppen har arbejdet med implementering af forskellige metoder til et bedre samarbejde 
med forældre til handicappede børn i projekt KIFA (Kvalitet i indsatsen overfor familier til børn med 
handicap) herunder udarbejdelse af pjece til forældre med ny-diagnosticerede børn og et internt 
kompetencekatalog, hvor alle fagområder og personer, som tager del i behandlingen af sager om-
kring handicappede børn er nævnt. 

I 2014 er Børne-og Familieafdelingen endvidere begyndt at tilbyde forældrekurser efter en ny mo-
del ”De utrolige År”.  

 



 

 

 

4. Nærmiljøet  

Hvis det er nødvendigt at anbringe et barn uden for hjemmet, prioriteres det, at anbringelsen så 
vidt muligt sker i det nære lokale miljø med inddragelse af og i samarbejde med barnets/den unges 
øvrige familie. 
 
Status på nærmiljøet 

Det har ikke været muligt at udvide antallet af lokale plejefamilier i perioden siden 2007. Dels kan 
det være en barriere for familier, der gerne vil være plejefamilie at være det i den samme kommu-
ne, som barnet bor i, og dels har den øgede brug af netværkspleje betydet, at barnet kan komme 
til at bo i en anden kommune end Rødovre.  

I perioden er der imidlertid etableret et lokalt Børnehus med plads til 8 børn som et alternativ til an-
bringelse, hvor børnene kommer efter skole og er til sengetid. På den måde bevarer børnene de-
res nære miljø i form af skole og øvrige fritidstilbud, og får et nødvendigt omsorgsmæssigt supple-
ment til forældrene.   
 
Tilbuddet til unge mellem 15 og 18 år om en hurtig placering uden for hjemmet kaldet "Akutten", er 
fra den 1. juli 2013 udvidet fra 4 til 7 unge for at sikre en lokal placering af hensyn til de unges net-
værk og skolegang.  

 
 


